
 

 

 

Magyar Környezeti Nevelési Egyesület 

 

Tartalmi beszámoló – 2025-ös év 

 

1. NYILVÁNOS ÖSSZEJÖVETELEK  

1.1. Közgyűlés 

Az éves közgyűlést 2025. május 24-én tartottuk meg. A közgyűlést Kelen Gábor vezette. A 

résztvevők elfogadták a 2024. évi közhasznúsági mellékletet, valamint a 2025-re vonatkozó 

munkatervet. Ezt követően meghallgattuk a Felügyelő Bizottság beszámolóját, majd egy 

infografika segítségével áttekintettük az egyesület elmúlt éves tevékenységét, amely a részletes 

tartalmi beszámolóra épült. A program során bemutatásra kerültek az elnökség és a választmány 

beszámolói is. 

A közgyűlés fontos mérföldkő volt az egyesület életében, hiszen a vezetőség megújulásának 

folyamata is ekkor teljesedett ki. Az eseményt megelőzően, a leköszönő elnökség a 

tiszadorogmai elvonuláson alaposan áttekintette az elmúlt évek történéseit, és hosszasan 

foglalkoztak azzal, hogyan képzelik el az egyesület jövőjét, valamint saját szerepünket ebben. 

Az elvonuláson a Választmány és a Felügyelő Bizottság képviselői is részt vettek, és a közös 

gondolkodást szakmai és közösségi programok is gazdagították. 

A közgyűlésen bemutatásra kerültek a leköszönő vezetőség tapasztalatai és javaslatai. Kiemelt 

hangsúlyt kapott a szervezet megújulásának szükségessége, a „fiatalítás”, valamint az a 

szándék, hogy a jövőben is megőrizzük az egyesület alapértékeit: a közösség erejét, a humor 

szerepét, az egymásra figyelést és a „pulis” identitást. A leköszönő elnökség kifejezte, hogy 

mentorként továbbra is támogatni kívánja az új vezetést. 

A leköszönő vezetőség – élén Saly Erikával, aki két cikluson át töltötte be az elnöki tisztséget 

–hangsúlyozta a közös munka értékét, a tanulási folyamatokat és az együtt megélt élményeket. 

Köszönetüket fejezték ki minden aktív tagnak, valamint az egyesület működését biztosító 

háttérmunkatársaknak. 

A Jelölő Bizottság beszámolt az előkészítő munkáról: a tagság bevonásával zajló jelölési 

folyamatról, az egyeztetésekről, valamint az új vezetőség összeállításának kihívásairól. Külön 

kiemelték, hogy az elnökségi szerepvállalás iránt kevesebben jelentkeztek, ugyanakkor a 

folyamatot egy nyílt, online tájékoztató alkalom is segítette. 

A közgyűlés egyik döntéseként sor került az új vezetőség megválasztására. A tagság öt új 

elnökségi tagnak szavazott bizalmat a következő három évre.  

Az új elnökség tagjai: Jávorné Ilyés Boglárka, Kardos Orsolya, dr. Mónus Ferenc (elnök), Saly 

Eszter és Szerényiné Szilágyi Eszter.  

A közgyűlés megválasztotta továbbá a Választmány és a Felügyelő Bizottság új tagjait is. 

A Választmány tagjai: Bátyi-Földesi Dóra, Bikki-Grossmann Erika, Darvas Kata, Devescovi 

Balázs (elnök), Gyalog Éva, Hársas Oszkárné, Horváthné Roskovenszki Enikő, Ivánné Vidra 

Mária, Kecskés Ferenc, Keve Ildikó, Nagy Andrea, Saly Erika, Szabon Márta, Szentpétery 

Marianne, Sztrida Emília, Tóthné Timár-Geng Csilla, Trescsik Angéla, Varga Attila, 

Vásárhelyi Tamás, Victor András.  

Felügyelő Bizottsági tagok: Bárd Edit, Kelen Gábor (elnök), Újszászi Györgyi. 

A közgyűlésen került sor a 2025. évi Puli díjak átadására is. Az idei évben öt Fekete Puli díjat 

adtunk át olyan tagtársainknak, akik kiemelkedő módon segítették az egyesület munkáját: 



 

 

• Csintalan Gergely  

• Hirth-Szabó Orsolya 

• Huszár Zsuzsanna.  

• Saly Eszter  

• Sztrida Emília 

A közgyűlés döntést hozott a tagdíjak emeléséről: az egyéni tagdíj 12 000 Ft-ra, a diák és 

nyugdíjas tagdíj 6000 Ft-ra, míg a családi tagdíj 18 000 Ft-ra módosult. 

Tiszteletbeli tagra nem érkezett javaslat. 

A közgyűlést követően szakmai programra is sor került „Klímaváltozás és társadalmi 

egyenlőtlenségek” címmel, az Anthropolis Egyesület közreműködésével. A program plenáris 

előadásokkal indult, majd interaktív foglalkozások keretében mélyíthették el tudásukat a 

résztvevők olyan témákban, mint az ökofeminizmus, a globális nevelés, valamint a 

klímaváltozás és a nemi egyenlőtlenségek összefüggései. 

A közgyűlés összességében nemcsak a lezárás, hanem egy új időszak kezdete is volt: a 

megújulás, az együttműködés és az új lendület ígéretével. 

1.2. Elnökségi ülések 

(Ld. Elnökségi beszámoló.) 

- Leköszönő elnökségi tagok: Bátyi-Földesi Dóra, Gyalog Éva, Tóthné Timár-Geng Csilla, 

Ivánné Vidra Mária, Saly Erika (elnök)  

Havonta egyszer „találkozott” az elnökség, online. Az előkészített napirend szerint dolgoztak. 

Három elnökségi elvonulásuk is volt, két alkalommal egy teljes napot dolgoztak együtt Vidra 

Máriánál, majd Gyalog Évánál, a harmadik alkalom egy hosszú hétvége volt Tiszadorogmán, 

ahol kiemelten a választási előkészületekkel foglalkoztak. Az év első elvonulásán mindig 

értékelték az előző évet, s átgondolták az új év teendőit. Velük volt mindegyik alkalommal 

irodavezetőnk, Sztridáné Kurucz Kriszta, valamint az FB vezetője, Bárd Edit, és a Választmány 

vezetője, Devescovi Balázs is. Az FB tagjai közül egy vagy olykor két fő is jelen volt az 

üléseiken is, ahogy a Választmány vezetője is. Olykor a projektvezetőket, programgazdákat is 

meghívták az elnökségi összejövetelekre, hogy beszámoljanak, hol tartanak, mi a következő 

lépés, miben kérnek segítséget.  

 

-Új elnökség tagok: Jávorné Ilyés Boglárka, Kardos Orsolya, dr. Mónus Ferenc (elnök), Saly 

Eszter és Szerényiné Szilágyi Eszter. 

 

Az új elnökség számára a havonta megrendezett online ülések rendjének kialakítása kezdetben 

kihívást jelentett, ugyanakkor törekedtünk arra, hogy az előzetesen összeállított napirendi 

pontok mentén haladva megismerjük és áttekintsük az aktuális feladatokat.  

Ezúton is köszönjük a leköszönő elnökségi tagok támogatását, mentori segítségét, türelmét és 

biztatását, amelyek nagyban hozzájárultak ahhoz, hogy folyamatosan tanuljuk és egyre jobban 

megismerjük az egyesület szervezeti és működési szabályait, valamint az egyes projektek 

hátterét. Az átadás-átvétel folyamata még jelenleg is zajlik, így ez az időszak számunkra 

elsősorban a tanulásról, a tapasztalatok átvételéről és a közös működés kialakításáról szól. 

 

1.3.Választmányi ülések 

(Ld. Választmányi beszámoló.) 

A Választmány vezetője Devescovi Balázs volt és maradt. A Választmány 2025-ben két online 

ülést tartott, először márciusban, másodszor pedig novemberben. A választmányi tagok ebben 

az évben is számos téren segítették az Elnökség és az irodai munkatárs munkáját. 



 

 

 

1.4. XXXII. Országos Szakmai Találkozó 

Időpont, helyszín: Gödöllő, 2025. szeptember 19-21 

Szervezési időszak:2025. február-szeptember 

Projektvezető: Pamlényi Csilla 

Csapattagok: Nagy Andrea, Kovács Zsófia 

Elnökségi felelős: Gyalog Éva 

Segítők: Saly Erika, Sztridáné Kurucz Krisztina, Pólyi Zsuzsa 

Forrás: önerő és SZJA 1% 

Résztvevők: 33 tag és helyi önkéntesek  

Célcsoport, kapcsolódás: MKNE tagság, helyi szakértők 

Cél: Közösségépítés; a természeti, az épített és a kulturális környezet megismerése; 

tapasztalatcsere. 

Feladatok, mérföldkövek: 

Helyszín és időpont kiválasztása, egyeztetés, tagok tájékoztatása, felhívások, információk. 

Jelentkezési adatlap megszerkesztése, kiküldése. Étkezés és szállás biztosítása, egyéni igények 

figyelembevétele és összesítése. Befizetések kezelése, utazás/szállítás, ajándékok, 

vándorserleg. 

Az OT megtartása. Programok Gödöllőn. Ld. 2025. november Kör beszámolója. 

Beszámolók, elszámolások. 

Eredmény: Az Országos Találkozón résztvevők nemcsak a természet- és kultúrtörténeti 

értékekkel, valamint interaktív játékokkal gazdagodtak, hanem a közös élmények, séták és 

programok révén erősítették egymással a kapcsolatokat is. 

 

1.5. Puli online Szalon  

Projekt időtartama: 2020. december 3. óta folyamatosan, többnyire havonta 

Projektvezető/témavezető: Trescsik Angéla 

Résztvevők és számuk: az egyesület tagsága, változó létszámban az ország egész területéről, új 

tagok, érdeklődők 

Célcsoport(ok): egyesületünk tagsága 

A projekt/program célja: A pandémiás helyzet szülte az ötletet és igényt erre a kapcsolattartási 

módra azzal a céllal, hogy folyamatosan, rendszeresen találkozhassunk és bárki 

bekapcsolódhasson a beszélgetésekbe, a közös munkába lakhelyétől függetlenül. 

Kapcsolatápolás, munkamegbeszélések, szakmai workshopok. 

Az elmúlt év történései: Projekt beszámolóknak kínáltunk lehetőséget. Szakmai megbeszélések 

színtere volt a Szalon. Az online forma egy sokkal aktívabb, intenzívebb együttműködést tett 

lehetővé. Jelenléti Szalont tartottunk az ökokarácsonyhoz kötve.  

Eredmények, sikerek: Több éve folyamatosan működik. A nyári időszakban szünetet 

tartottunk. A második félévben sajnos egy alkalommal jöttünk össze, decemberben. 

 

2. HELYI CSOPORTOK PROGRAMJAI  

Megjegyzés: Nincs jelenleg hivatalosan helyi csoportunk. Nem érkezett beszámoló. 

 

3. SZAKMAI CSOPORTOK PROGRAMJAI  

3.1. Beporzók csoport 

Vezetője: Vásárhelyi Tamás  

A csoport 2019 közepén alakult meg.  

Cél: A társadalomban felébressze, vagy táplálja, segítse a rovarok iránti megértést, és 

elsősorban a beporzó rovarok esetében az aktív támogatást. Ennek érdekében a csoport  

• ismeretterjesztő tevékenységet folytat informálisan és a közoktatás keretei között, 

• tájékoztató kiadványt, információs táblát, honlapot is használ e munkában, 



 

 

• rovarszállókat, méhbölcsőket készít, és azokat lehetőleg forgalmas helyeken elhelyezi, 

utógondozza, 

• igyekszik önkormányzatokkal, más civil szervezetekkel együttműködni, hogy mindez 

közösen történjen, 

• igényre válaszoló kapacitás esetén szakértői tevékenységet folytat, 

• a munka költségeire igyekszik forrásokat teremteni, 

• nyitott, befogad az e célért munkálkodni kívánó egyesületi tagokat és akár nem tagokat 

is. 

Csapattagok: Bakonyi Gábor, Berényiné Parti Krisztina, Darvas Kata, Enyedi Zsuzsánna, 

Forintos Krisztina, Gyalog Éva, Hársas Éva, Horváth Kinga, Jantnerné Oláh Ilona, Jávorné 

Ilyés Boglárka, Kecskés Ferenc, Keve Ildikó, Kiss Tünde, Kun Lászlóné Margit, Macalik 

Kunigunda, Orgoványi Anikó, Pamlényi Csilla, Sasvári Zoltán, Tatainé Dobcsányi Erzsébet, 

Timár-Geng Csilla, Trescsik Angéla, Valenta Ferencné, Varga Ágnes, Vidra Mária, Vásárhelyi 

Tamás.  

Segítőtársak: Györfy Borbála (külső segítő, Marosvásárhely), Szentpétery Marianne. 

 

Bemutatások (Ld. 6. pont Megjelenés rendezvényeken.) 

Min. 28 alkalommal segítettek a Beporzók szakmai csoport tagjai különböző rendezvényeken.  

Általában 1-9 fő vett részt a munkacsoportból ezeken.  

 

Év beporzói program: 

• Januártól zajlott az Év beporzói program szavazása, majd az eredményhirdetés. 

• Március 1-re elkészült a Beporzó csodabogarak című játékgyűjtemény leírása az Év 

beporzói programban (kb. 150 oldal) és a beporzó bogarakat bemutató tanulmány, 

amelyek kikerültek a honlapunkra 

• Vidra Mária, Keve Ildikó, Forintos Krisztina és Vásárhelyi Tamás előkészítette a 2026-

os Év beporzói program felhívását és internetes megjelenését. 

 

Egyéni munkák: 

• Márciusban Forintos Krisztina részt vett az Ezüsthegyi Könyvtár Magbörzéjén, 

beporzókat népszerűsített 

• Július 4-én a csoport számos tagja összejött Vidra Máriáéknál, munkatervekről 

beszéltünk, elkezdtük a „Beporzóbarát rendezett terület” kritériumainak kidolgozását. 

Csoport munkák: 

• Október 4-én több tagtárs demonstrált az Állatkertben az állatszeretet ünnepén. 

• Biodiverz Város: elkészítettük 35 játék leírását (kb 150 oldal), és a legtöbb játékot, 4 

iskolában próbafoglalkozást tartottunk, a játékleírásokat javítottuk. 

• A XII. kerületben óvodai dolgozóknak tartottunk egynapos továbbképzést hárman, 

bemutattuk a Nemszeretem állatok programot hatan, elkészült a Nemszeretem állatok 

kézikönyv (kb 150 oldal), újabb játékokat vettünk és készítettünk, és családi játszóházat 

tartottunk a Hegyvidéki Kulturális Szalonban, öten. 

• Kapolcson a Zöld Zugolyban több csoporttag részt vett, különböző feladatokkal 

• Többen részt vettünk ugyanitt az Ökokarácsony programján. 

• Az év végére elkészült az Év beporzói 2026 felhívás és szavazófelület. 

 

Vásárhelyi Tamás: 

• Vezette a Bmcs-t, 

• szervezte, Gyalog Évával szerkesztette és részben írta a Beporzó csodabogarak címmel 

megjelent online ötletgyűjteményt,  

• cikket jelentetett meg az Év beporzóiról az Élet és Tudományban 



 

 

• Tavasszal bejárás a Mocsárosban és előadás a Fővárosi Városházán, a beporzók 

népszerűsítéséről 

• Május 8. felvétel a Klubrádió Ember a Földön c. műsorában 

• Május 28-án a Városmajori Gimnázium diákjaival közösen felállítottunk egy újabb 

rovarszállót, ezalatt ismeretterjesztő programot is nyújtottunk az osztályoknak – nagy 

siker volt. 

• Augusztustól beindult a Biodiverz Város és a XII. kerületi pályázat. 

• Szeptember 4-én előadást tartottam a Természettudományos Muzeológusok Országos 

Találkozóján (Beporzók és a múzeum) 

 

Publikációk 

Az egyesületi és a Beporzók napja Facebook oldalakon folyamatosan jelentek meg hírek a 

munkáról. A megjelent publikációkat ld. 8.4. Kiadványok, publikációk c. pontnál. 

 

4. SZAKMAI TEVÉKENYSÉGEK: PROJEKTEK, PROGRAMOK 

4.1. Saját hazai projektek, programok 

 

A) 2025-ben megvalósított, befejeződött 

 

4.1.1. Ökokarácsony 

Támogató/forrás biztosítója: Hegyvidéki Önkormányzat Zöld Iroda 

Projekt időtartama: 2025.08.16. és 2025.12.31. 

Programvezető: Trescsik Angéla 

Csapattagok: Bátyi-Földesi Dorka, Berhidi Andrea, Bikki Levente, Bikki-Grossmann Erika, 

Harrach Ágnes, Hársas Éva, Kun Margit, Sára Csilla, Szerényiné Szilágyi Eszter, Sztridáné 

Kurucz Krisztina, Tóth Mária Anna, Trescsik Ferenc, Varga Barbara, Vásárhelyi Tamás, Vidra 

Mária – és a 23 önkéntes diák (a Kürt Alapítványi Gimnáziumból) 

Helyszín: XII. kerületi Hegyvidéki Kulturális Szalon  

Ideje: 5 hónap (előkészületekkel és a beszámolókkal együtt), maga a program 5 óra 

Résztvevők száma: kb. 100 fő, 

Célcsoportok: családok 

Cél: Igényes ajándéktárgyak készítése fenntartható módon, szemléletformálás. 

Eredmények, sikerek: 

Kapcsolati háló bővítése. További kollégák bevonása az ökokarácsonyi tevékenységekbe, ezen 

keresztül az egyesület tevékenységének megismertetése, szemléletformálás kerületi szinten. 23 

segítő diák bevonása segítőnek a foglalkozásokhoz 

 

4.1.2. Terézvárosi séták 2025 „Sétálj, tanulj, játssz egy zöldebb, fenntarthatóbb 

Terézvárosért!” 

Támogató/forrás biztosítója: Budapest VI. ker. Önkormányzata 

Projekt időtartama: 2025.06.01-2025.11.30. 

Projektvezető: Saly Erika 

Csapattagok: Tóthné Timár-Geng Csilla, Victor András, hospitáló: Saly Eszter, előadók: Labanc 

Györgyi (egyesületi tag), Mester Andrea, Erdélyi Nóra (nem egyesületi tagok) 

Résztvevők és számuk: 19 fő a sétákon, 9 fő az Ökosodj képzésen 

Célcsoport(ok): Terézváros lakosai és más érdeklődők (séták), terézvárosi óvodapedagógusok 

(5 óvoda) 

A projekt célja:  

1. Az Ökosodj c. akkreditált, folyamatba ágyazott képzés célja:  

• A résztvevők ismerjék meg a környezeti avagy fenntarthatóságra neveléshez szükséges 

ökológiai alapismereteket és készségeket. 



 

 

• A résztvevők megismerkedjenek a fenntarthatósági pedagógus kompetenciával, 

valamint a nemzetközi pedagógiai kompetencia keretrendszerekkel; és gyakorolják a 

vonatkozó pedagógiai módszereket (pl. disputa, cselekedve tanulás, transzdiszciplináris 

tanulás, kooperatív módszerek, játékkal tanulás). 

•  A résztvevőknek fejlődjenek a helyi/intézményi szintű környezeti nevelési programok 

megtervezéséhez, megvalósításához szükséges készségei, technikái, s ezen keresztül 

erősödjön a saját környezetükben, nevelési programjukban megjelenített tantárgyi, 

tantárgyközi, valamint iskolán/óvodán kívüli környezeti nevelési programok 

szervezését, koordinálását illető felkészültségük. 

•  Készüljenek el a résztvevők saját intézményei számára „zöld” szemléletű pedagógiai, 

intézményfejlesztési tervek, javaslatok. 

• Bővüljön a résztvevők szakmai-pedagógiai kapcsolatrendszere. 

2. A séták (1-2.) elsődleges célja Terézváros természeti értékeinek megismerése. Követtük 

azt az ökológiai alapelvet, hogy egy tenyérnyi zöld terület és egy gyomnövény is lehet 

természeti érték, így rácsodálkoztunk arra, ami a séta során éppen a szemünk elé került. 

Megmutattuk azokat a környezeti értékeket is, amelyekre a kerület méltán büszke (például 

védett fa, épületek belső udvara, közösségi kert). 

3. Öröm-bánat térképezés: A kerület egy adott útvonalának bejárása (előzetesen egyeztetve 

az önkormányzattal), s az öröm- és bánatpontok feltérképezése, majd az észrevételek 

eljuttatása az önkormányzathoz. 

Az elmúlt év történései: 

• Pályázatírás. Szerződéskötés 

• 1. Ökosodj! c. képzés. A képzés előkészítése, pl. képzési napló, jelenléti ívek. Befogadó 

óvoda keresése, látogatása. Résztvevőkkel kapcsolatfelvétel (5 óvoda, 2-2 fő/óvoda). 

Szerződések, adatbekérők. Felkért külsős előadókkal egyeztetés, megbeszélések online. 

Képzésre felkészülés. Tematika, napi tervek, otthoni feladat előkészítése. Képzés 

megtartása 3 jelenléti napon (bent és terepen), otthoni munka alatt mentorálás 1 

alkalommal online. Értékelés összesítése. Záró dolgozatokra reflexiók írása. 

Tanúsítványok átadása külön alkalommal (Sommer Cukrászda, személyesen). Körbe 

cikk írása. OH-ba beküldött dokumentumok. 

• 2. Terézvárosi séták 2 útvonalon. Egyeztetés az önkormányzattal, majd a séták 

útvonalán a látogatott belső udvarok, a Rózsakert és Epreskert képviselőivel. 

Felkészülés a sétákra. Jelentkezési lapok elkészítése (online regisztráció). Fb-

események készítése, megosztása. Séták vezetése. Visszajelzések, lezárás. Körbe cikk. 

• 3. Öröm-bánat térkép. Egyeztetés az önkormányzattal. Meghirdetés. Séta vezetése, 

öröm-bánat térkép készítése. Javaslatok elküldése az önkormányzatnak, fotók 

megosztása Fb-on is. Visszajelzések, Körbe cikk írása. 

• 4. A pályázati beszámoló elkészítése (tartalom és pénzügy), reflexiók az 

önkormányzatnak. 

Eredmények, sikerek: 

• Mindegyik program sikeres volt a résztvevők visszajelzése alapján. 

• Kapcsolatot építettünk több kerületi lakossal és intézménnyel, pl. belső udvarok 

megmutatása során, közösségi kert és Epreskert bejárása kapcsán, kerületi óvodák, 

óvodapedagógusok megismerése által.  

• Az önkormányzattal támogató, partneri légkör kialakítása. Igényük és javaslatuk is volt 

a folytatásra. 

• Mi is sokat tanultunk, pl. fejlesztettük a séták regisztrációját, esemény megosztását. 

• A képzés értékelése százalékban: 95,42%. A visszajelzésekből: pl. interaktív volt a 

képzés; az oktatók személyisége, hozzáállása, kedvessége; változatos helyszínek a 

feladatok és a játékok során; pozitív, oldott légkör. 

 



 

 

4.1.3. Hegyvidéki séták 2025 

Támogató/forrás biztosítója: Hegyvidéki Önkormányzat Zöld Iroda 

Projekt időtartama: 2025.08.16. és 2025.12.31. 

Projektvezető: Devescovi Balázs 

Csapattagok: Devescovi Balázs, Halácsy Ágnes 

Résztvevők és számuk: XII. kerületi lakosok, fővárosi lakosok; 16, 16, 43 és 33 fő /séta 

regisztrált, a résztvevőkből voltak lemorzsolódok (8, 4, 20 és 21). A regisztrációt a 

projektvezető kezelte és jelenléti ívet vezetett. A Hegyvidéki Zöld Iroda hírlevélben hirdette a 

sétákat. 

Célcsoport(ok): XII. kerületi lakosok, fővárosi lakosok 

A projekt célja: 4 környezet- és kultúrtörténeti sétát állítottunk össze, a XII. kerületi Beporzó 

tanösvény állomásait fűztük fel egy-egy útvonalra. Környezeti és kultúrtörténeti 

ismeretanyagot adtunk, megmozgattuk a résztvevőket, megismertettük lakóhelyükkel őket.  

beporzó pontokon és egyéb helyszíneken is a Hegyvidékre jellemző táji, természeti 

jelenségekkel, élővilággal, természeti és kulturális értékekkel ismerkedhettek a séták 

résztvevői.  

Az elmúlt év történései:  

Egyeztetések. 

• Séták tervezése, útvonalak bejárása. 

• Anyaggyűjtés, felkészülés. 

• Konkrét séták vezetése: 

o Szeptember 21. Jókai Mór Általános Iskola – Normafa - Disznőfő – Fácános. 

o Szeptember 22. Eötvös park – Zugliget 

o Szeptember 27. Normafa – Szépjuhászné 

o Október 4. Rege park – Farkasrét 

o Október 11.Széchenyi-hegy – Zugliget 

Eredmények, sikerek: A séták tartalmasak voltak, a résztvevők pozitívan nyilatkoztak. 

2026-ra tervezünk folytatás. 

https://hegyvidektv.hu/kornyezetismereti-es-kulturtorteneti-setat-szerveztek-a-hegyvideki-

beporzobarat-

allomasokra/?fbclid=IwY2xjawQ2OOFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwM

zkxNzg4MjAwODkyAAEenh0BeGS9KlUzWvRdYkHfmw3sVhapbriYpvO0zL5Czl5IHA6g

DKYtZtqws3g_aem_In9a4FimaIUHsUeiNi9_Nw 

 

4.1.4. Újbudai séták 2025 

Támogató/forrás biztosítója: Budapest XI. ker. Újbuda Önkormányzata  

Projekt időtartama: 2025. január – december 

Projektvezető: Victor András  

Csapattagok: Bikki Levente, Devescovi Balázs, Könczey Réka, Pamlényi Csilla, Saly Erika, 

Victor András (sétavezetők), Keve Ildikó (honlap) 

Résztvevők és számuk: Nyilvános meghirdetés alapján jelentkezők, kb 240 fő  

Célcsoport(ok): Elsődlegesen újbudai lakosok, érdeklődők. 

A projekt célja: Újbuda természeti és kulturális értékeinek megismertetése.  

Az elmúlt év történései: 

• A sétasorozat megtervezése, az előző évi tapasztalatok bedolgozása: 8 helyszínen 2-2 

(2-3 órás) séta. 

•  Költségvetési terv készítése 

• A sétavezetők megkeresése, velük való megállapodás 

• A séták hírelése (MKNE, Önkormányzat): hírlap, honlap, Fb-események 

• A sétákra való jelentkezés és adminisztráció megszervezése, lebonyolítása 

• A séták időpontjai és helyszínei: 

https://docs.google.com/document/d/14kC853vXfLLVFnR7Rh5N4-oe-F__SuzCmanMY3KxU6I/edit?pli=1&tab=t.0
https://hegyvidektv.hu/kornyezetismereti-es-kulturtorteneti-setat-szerveztek-a-hegyvideki-beporzobarat-allomasokra/?fbclid=IwY2xjawQ2OOFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEenh0BeGS9KlUzWvRdYkHfmw3sVhapbriYpvO0zL5Czl5IHA6gDKYtZtqws3g_aem_In9a4FimaIUHsUeiNi9_Nw
https://hegyvidektv.hu/kornyezetismereti-es-kulturtorteneti-setat-szerveztek-a-hegyvideki-beporzobarat-allomasokra/?fbclid=IwY2xjawQ2OOFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEenh0BeGS9KlUzWvRdYkHfmw3sVhapbriYpvO0zL5Czl5IHA6gDKYtZtqws3g_aem_In9a4FimaIUHsUeiNi9_Nw
https://hegyvidektv.hu/kornyezetismereti-es-kulturtorteneti-setat-szerveztek-a-hegyvideki-beporzobarat-allomasokra/?fbclid=IwY2xjawQ2OOFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEenh0BeGS9KlUzWvRdYkHfmw3sVhapbriYpvO0zL5Czl5IHA6gDKYtZtqws3g_aem_In9a4FimaIUHsUeiNi9_Nw
https://hegyvidektv.hu/kornyezetismereti-es-kulturtorteneti-setat-szerveztek-a-hegyvideki-beporzobarat-allomasokra/?fbclid=IwY2xjawQ2OOFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEenh0BeGS9KlUzWvRdYkHfmw3sVhapbriYpvO0zL5Czl5IHA6gDKYtZtqws3g_aem_In9a4FimaIUHsUeiNi9_Nw
https://hegyvidektv.hu/kornyezetismereti-es-kulturtorteneti-setat-szerveztek-a-hegyvideki-beporzobarat-allomasokra/?fbclid=IwY2xjawQ2OOFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEenh0BeGS9KlUzWvRdYkHfmw3sVhapbriYpvO0zL5Czl5IHA6gDKYtZtqws3g_aem_In9a4FimaIUHsUeiNi9_Nw


 

 

o Márc. 1. és 8.: Villányi út, Ménesi út és környéke 

o Márc. 22. és szept. 6.: Budai Arborétum. 

o Márc. 29. és ápr. 5.: Gellért-hegy 

o Ápr. 12. és máj 10.: Rupp-hegy 

o Ápr. 26. és máj 3.: Feneketlen-tó 

o Máj 31. és jún 14.: Kopaszi-gát 

o Szept. 13. és 20.: Szabadság hídtól az Infó-parkig 

o Szept. 24. és okt 4.: Gellért tértől a Móricz Zs. körtérig 

• Beszámolók és jelentések elkészítése, elküldése 

Eredmények:  

Az Önkormányzat év végén jelezte, hogy 2026-ban is számít a séták megszervezésére. 

 

4.1.5. Zöld Zugoly a Művészetek Völgyében, Kapolcs 2025 

Kézenfogva a természetben Kapolcson, a Zöld Udvarban 

A projektet támogatta: Agrárminisztérium (egyedi kérelem) 

Időtartam: 2024.08- 2026. 10, előkészítés, pályázatírás, beszámolók készítése 

Projektvezető: Tóthné Timár-Geng Csilla 

Csapattagok: 26 fő (egyesületi tagok, előadók, önkéntes fiatalok) 

Résztvevők száma: kb. 5000 fő 

Célcsoport: A fesztivál résztvevőinek teljes köre (kisgyermekektől a fiatal, a felnőtt és az 

idősebb korosztályig) 

A projekt célja: Herman Ottó munkássága nyomán készült vándortanösvény játékain keresztül 

a természettel kapcsolatos fontos tudnivalók megismertetése a résztvevőkkel. 

Az elmúlt év történései:  

• A program konkrét szervezése már az év elején megkezdődik – az interaktív előadások 

előadóinak a felkérésével 

• A programtábla elkészítése és egyeztetése a Zöld Udvar főszervezőjével 

• A végső programtábla egyeztetése az előadókkal 

• Az önkénteseknek levél küldése és a kérések alapján a beosztás elkészítése az 

irodavezetővel 

• A résztvevők szállásának, étkezésének a megszervezése (irodavezető) 

• A végleges beosztás kiküldése. 

• Megvalósítás, programok. 

• Elpakolás, beszámolók készítése, értékelés. 

Eredmények:  

• A sok résztvevő az interaktív előadásainkon, a programjainkon. A játékos 

foglalkozásainkon a visszatérő gyerekek és felnőttek lelkesedése. A kézműves 

foglalkozások látogatottsága.  

• Már több, mint 20 éve mindig hívják az egyesületünket a Művészetek Völgyébe a 

sikeres programjaink eredményeképpen.  

• Sikeresen elszámoltunk, elfogadták a beszámolónkat. 

 

4.1.6. Cornell-kötet megújítása 

Projektgazda: Magyar Környezeti Nevelési Egyesület 

Támogató, forrás: önerő (fordítás, szerzői jogdíj), önkéntes munka 

Időtartam: 2023 óta folyamatosan (2025. február- december) 

Projektvezető: Saly Erika 

Csapattagok: Újszászi Györgyi (kapcsolattartás, egyeztetés Cornell-lal, nyomdai paraméterek, 

nyomdáktól árajánlatok), Victor András (szerkesztés, szakmai korrektúra), Ortmann-né Ajkai 

Adrienne (fordítás), Kelen Gábor (tanácsadás: szerződés, szerzői jogdíj, eredeti kötet 

megrendelése), Bárd Edit (marketing), Saly Erika (a munka összefogása, koordinálás), nem 



 

 

egyesületi tagok: Enczmann Éva (nyomdai kapcsolattartó), Csepán Annamária (tördelő, 

grafikus) 

Célcsoport: környezeti nevelők, szülők, pedagógusok, pszichológusok, nagyszülők 

Cél: Cornell, Joseph: Kézenfogva a természetben. Természettudatossági játékok minden 

korosztálynak c. kötet kiadása 

Az elmúlt év történései: 

• (Előzmények: 2023. Kapcsolatfelvétel Cornell-lel, Ortmann-né Ajkai Adrienne 

fordítása, példányszám meghatározása, célcsoport. 2024. szerzői jog megszerzése, 

szerződéskötés, eredeti kötet rendelése, Ajánló sorokhoz, képekhez engedély, képek 

elkérése Cornell-től, Nyomdai árajánlathoz paraméterek meghatározása, Magyar 

ajánló sorok kérése, gyűjtése) 

• febuár: feladatterv készítése ütemezéssel. 

• februártól többször, folyamatos egyeztetés, megbeszélés személyesen, online (Újszászi 

Györgyi, Victor András, Saly Erika). 

• márc. - ápr. Magyar ajánló sorok fordítása angolra, javaslat, melyik angol ajánlást 

lehet kihagyni; Ajánló sorok visszamutatása Cornell-nek (angolul), plusz kérdéseink 

(pl. borító, képekből kihagyni, színek) 

• máj. –jún. Friss nyomdai árajánlat kérése Enczmann Évától (kétféle: eredeti színes, 

csak fekete-fehér) - paraméterek meghatározása (méret, betűtípus, papír, színek stb.), 

tördelés, könyvborító/grafika, előjegyzéshez borító, tartalomjegyzék.  

• Szerkesztés (végleges szöveg) elkészült. 

•  júl. Nyomdai szerződés (1000 db). Képek átnézése, válogatása (kihagyás, csere). 

Bevezető, előszó megírása (VA). Hátsó betét: MKNE rövid bemutatása+QR-kód, 

magyar változat stb. (SE). Korrektúra 1. kör (ÚGy, SE). Borítókép 

(magyarul)/előrendeléshez, borítón lévő szöveg. Tartalomjegyzékből néhány hívó, 

érdekes cím/előrendeléshez (VA). Magyar ajánlósorok/előrendeléshez (SE). Ajánló 

szöveg előrendeléshez: magyar ajánló sorok, tervezett terjedelem, tartalomjegyzék, ár, 

megjelenés tervezett ideje, logó (Bárd Edit, SE). 

• Honlapon rendelhetőség - mint a meglévő kiadványoknál, pénzügyileg elkülönítetten. 

Fb, honlapon hirdetni az előrendelést. Társszervezetek hírlevelei stb. Előrendelések 

indítása (Bárd Edit, SE): felhívást fogalmazni; magyar borító, tartalomjegyzék, 

magyar ajánlókból 2-3 db, reklám, honlapon előrendelés a kiadványoknál (Keve 

Ildikó, SzKK). 

• aug. – szept. Tördelés, grafikai tervezés (képek, ábrák, borító). Képek helyének 

jelölése a kéziratban (VA). Korrektúra 2., 3. kör (ÚGy, SE). Tördelővel javítások (SE, 

VA). 

• okt. Megjelenés! Megrendelések fogadása, számlák kiállítása. (SzKK). 

• okt., nov., dec. Csomagolás, szállítás, posta (SzKK, PZs és más önkéntes segítők). 

Erdészeti Egyesület rendelése (1100 pld). Újrakiadás szervezése, nyomdával 

egyeztetés, szállítás. 

• Folyamatosan: Árusítás, terjesztés (honlap és Fb-hír, levlista, Kör.) 

• Félévente elszámolás Cornell-ék felé, előleget beszámítva (Kelen Gábor, SzKK) 

Eredmények, sikerek felsorolása: 

• A kötet megjelent 

•  A visszajelzések szerint igényes, érdemes megvenni.  

• Alig jelent meg, el is vitték mindet, újra 1000 kötetet nyomtattunk.  

• Hatékony és nagy munka volt, az együttműködő társak erőn felül vitték a feladatot. 

Megélhettük, hogy jó tenni fontos ügyért. 

 

4.1.7. Herman Ottó vándortanösvény Dévaványán - szolgáltatás 

Projektgazda: Manófalva Oktatási Alapítvány  



 

 

Támogató/forrás biztosítója: NEAG-KP 2025 

Projekt időtartama: 2025. november 13. 11:45-15:45; 2025. november 14. 8:00-12:00. 

Projektvezető: Saly Erika 

Csapattagok: Hársas Éva, Saly Eszter, Tóthné Timár-Geng Csilla, Saly Erika 

Résztvevők és számuk: Ványai Ambrus Ált. Iskola, Dévaványa; 8 osztálynyi tanuló, kb. 160 fő 

Célcsoport(ok): általános iskolás tanulók, 8-12 éves kor 

A projekt célja: A Herman Ottó vándortanösvény interaktív játékkészletnek a bemutatása 

kétszer fél napon a dévaványai általános iskolásoknak (8 osztály), 4 animátor segítségével. 

Az elmúlt év történései: 

• Felkérés alapján időpontegyeztetés, szervezés. 

• Egyeztetés a Ladányi Mihály Könyvtár könyvtárosaival, akik a helyszínt biztosították, 

a helyi iskolával egyeztették a csoportok fogadását, az időpontokat. 

• Étkezés, szállás biztosítása az animátoroknak. 

• Szerződések előkészítése (MKNE-MOA). 

• 2025. november 13-14. A HO vt bemutatása, osztályonként 4 kiscsoportban forogva. 

• Értékelés, híradás Fb-on, Körben. Köszönetek. TIG kiállítása, kifizetések. 

Eredmények. sikerek: 

• Visszatérő szolgáltatók vagyunk Dévaványán (Ladányi Mihály Könyvtár). Egy helyi 

közösséggel állunk jó kapcsolatban, az egyik ott lakó társunk segítségével szervezzük a 

programot, aki pályázat útján teremti elő a szükséges fedezetet (Manófalva Oktatási 

Alapítvány) immár 6 éve. 

• A vándortanösvények a helyi pedagógusok körében népszerűek, a kisdiákok 

visszajelzése nagyon pozitív. A felfedező tanulás módszere, miszerint így is lehet 

tanulni, a pedagógusok módszertani kultúrájára is hatással van. 

• Bevételt biztosít az MKNE-nek is egy kis vidéki szervezet pályázatának köszönhetően. 

 

4.1.8. Fenntarthatóságra fel! 

Projektgazda: Magyar Környezeti Nevelési Egyesület 

Támogató/forrás biztosítója: Fővárosi Önkormányzat 

Projekt időtartama: 2025. 03.18 – 2025. 10. 31 

Projektvezető: Ivánné Vidra Mária 

Csapattagok: Bátyi-Földesi Dóra, Bikki Levente, Csintalan Gergely, Grossmann Erika, Gyalog 

Éva, Hársas Éva, Keve Ildikó, Kun Lászlóné, Saly Erika, Sztrida Emília, Trescsik Angéla 

Résztvevők és számuk: kb. 1000 fő, a legkülönbözőbb korosztályból 

Célcsoport(ok): fővárosi óvodások, általkános és középiskolás diákok, felnőttek 

A projekt célja: szemléletformálás elsősorban fenntarthatóság, klímavédelem témakörben 

Az elmúlt év történései: 

• Fővárosi Állat-és Növénykert/ Madarak és fák napja: fenntarthatósági játszóházzal 

készültünk a többnapos rendezvényre. Az előzetes terveknek megfelelően az 

energiatakarékosság, a fenntartható vízgazdálkodás, a klímavédelem került a 

középpontba. Két napon át fogadtuk standunkon a játszani vágyó gyerekeket és 

felnőtteket tapasztalati úton történő ismeretszerzésre, ismeretbővítésre, 

szemléletformáló beszélgetésre 

• A Fenntarthatósági Témahét keretében rendezett ifjúsági klímatalálkozó kb. 1500 fiatal 

vett részt. A színvonalas előadások hallgatóságát vártuk játékos ismeretbővítésre, közös 

gondolkodásra. 

• A főváros XVII. kerülete által első ízben megrendezett eseményhez kapcsolódva 

települtünk ki a Rákos-patak mentére. Sokféle és nagy érdeklődést felkeltő programot 

állítottak össze a szervezők, a ZÖLD XVII. munkatársai. A jó idő lehetővé tette, hogy a 

szabadtérben vártuk z érdeklődő gyerekeket és felnőtteket. 

• Fővárosi Állat-és Növénykert/Állatszeretet ünnep (okt. 4.): több éves hagyománnyal 



 

 

rendelkező program állandó meghívottjaként fenntarthatósági játszóházzal készültünk 

a látogatók számára. Animátoraink közreműködésével feltárultak a városi környezet 

jellemzői, a városi élet során felmerülő problémák. Játékaink hozzásegítették a 

résztvevőket saját felelősségük felismeréséhez, aktivitásuk fokozásához. 

Eredmények, sikerek felsorolása:  

Egyre többen megismerik az egyesület munkáját, így népszerűségünk növekszik, több felkérést 

kapunk. 

 

4.1.8. Erdei iskola program – Beporzó vándortanösvény játékai 

Projektgazda: Benkő István Ref. Ált Iskola és Gimnázium, Budapest 

Támogató/forrás biztosítója: Benkő István Ref. Ált. Isk. alapítványa 

Projekt időtartama: 2025. május 7. 

Projektvezető: Saly Erika 

Csapattagok: Kovács Zsófia (egyetemi hallgató, gyakorlatos), Saly Erika, Timár-Geng Csilla, 

Victor András Résztvevők és számuk: 5-6. osztályos tanulók (60-60 fő) 

Célcsoport(ok): általános iskolások, pedagógusok 

A projekt célja: A Beporzó vándortanösvény játékainak, feladatainak bemutatása, a beporzók 

fontosságáról 

való interaktív tanulás animátorok segítségével, az iskola erdei iskolájában (Szigetszentmárton, 

Dunapart-felső u. 3.). 

• Az elmúlt év történései: 

• Felkérés alapján egyeztetés. Szerződés előkészítése, árajánlat készítése 

• Animátorok felkérése. 

• Felkészülés, pakolás, megbeszélés, egyeztetés a pedagógusokkal. 

• Május 7. egész nap, 2x60 főnek foglalkozás tartása. 

• Visszajelzések az iskolától. 

• Értékelés, Fb hír, Körbe beszámoló írása 

Eredmények, sikerek felsorolása:  

• Egyházi iskolával kapcsolatépítés (egy régi kapcsolat alapján). 

• Erdei Iskola programján szolgáltatóként való jelenlét. 

• Gyakorlatosunknak értelmes feladat biztosítása. 

 

 

B) Futó projektek  

 

4.1.9. Szemléletformálás a vándortanösvényekkel 

(A sok vándortanösvény bemutatás közül itt csak azok szerepelnek, melyek nem tartoznak egyéb 

projektekhez vagy munkacsoporthoz.) 

 

Támogató/forrás biztosítója: Megrendelő és önkéntes munka 

Program időtartama: 1-1 napos programok március és november között 

Programvezető: Bátyi-Földesi Dóra 

Csapattagok: Hársas Éva, Kovács Zsófia, Könczey Réka, Saly Eszter, Saly Erika, Tímár-Geng 

Csilla 

Résztvevők és számuk: gyerekek (400 fő), pedagógusok (50 fő) 

Célcsoport(ok): Iskolás és óvodás gyerekek és pedagógusok 

A program célja: Szemléletformálás és cselekvésre késztetés a vándortanösvények eszközeivel 

(Herman Ottó, Klíma, Beporzó, Víz témakörökben) 

Az elmúlt év történései: 

• A Duna Múzeumban a Víz világnapjához kötődően vándortanösvény bemutatás 2 

napon: iskolások napja, óvodások napja. 



 

 

• Piliscsabai technikumban vendégdiákoknak vándortanösvény válogatás bemutatója. 

• Az egyesület és a Klíma vándortanösvény bemutatása a Francia Intézetben. 

• Pedagógus Nyílt Nap az állatkertben a Klíma vándortanösvénnyel. 

 

Eredmények, sikerek felsorolása:  

• 450 főnek tartottunk bemutatást, és mindenhonnan pozitív visszajelzést kapott a 

program. 

• Az összes vándortanösvényes programot számolva, legalább 25 bemutatás történt az 

elmúlt évben, ami több, mint 3000 fős aktív elérést jelent. 

 

 

4.2. Szakmai együttműködés mások hazai projektjeiben, programjaiban 

A) 2025-ben megvalósított, befejeződött 

(nem releváns) 

 

B) Futó projektek (mások hazai projektjeiben, programjaiban 

(nem releváns) 

 

4.3. Nemzetközi projektek, programok 

A) 2025-ben megvalósított, befejeződött 

(Nem releváns.) 

B) Futó projektek 

(Nem releváns.) 

 

4.4. Szakmai együttműködés mások nemzetközi projektjeiben, programjaiban 

 

A) 2025-ben megvalósított, befejeződött 

 

4.4.1. “Azért a víz az úr” - szemléletformálás a Víz vándortanösvénnyel 

Projektgazda: Nemzetközi Humanitárius és Fejlesztési Civil Szövetség (HAND) 

Támogató/forrás biztosítója: Európai Bizottság 

Projekt időtartama: 2023.11.01. – 2025. 01. 31. 

Projektvezető: Bátyi-Földesi Dóra 

Csapattagok: Vásárhelyi Tamás, Forintos Krisztina, Victor András, Saly Erika, Hársas Éva, 

Tímár-Geng Csilla, Kecskés Ferenc, Saly Eszter, Könczey Réka, Kardos Orsolya, Pamlényi 

Csilla, Trescsik Angéla, Gyalog Éva, Kun Margit, Szűcs Boglárka, Sztridáné Kurucz Krisztina 

Résztvevők és számuk: a kommunikációs tartalmak olvasói 

Célcsoport(ok): Pedagógusok, diákok, családok, egyetemi hallgatók, civil szervezetek 

munkatársai és önkéntesei 

A projekt célja: A víz, mint éltető elemünk komplex megismerésén keresztül a globális 

felelősségvállalás erősítése a projekttel elért célcsoportok körében, melynek eredményeként az 

emberek aktívan részt vesznek a fenntartható vízhasználat előmozdításában helyi és globális 

szinten. 

Eredmények. sikerek: 

• 2025-ben lényegében már a projekt zárása és elszámolása zajlott, még néhány 

kommunikációs feladattal. A pénzügyi és szakmai projektzárás is sikeres volt. 

• A projekt összességében pozitív visszhangot kapott sok résztvevővel, és erősítette 

kapcsolatainkat más civil szervezetekkel.  

• A Víz vándortanösvény iránt a projekt zárása után is megmaradt az érdeklődés. 

 

 



 

 

B) Futó projektek 

 

4.4.2. LIFE – Biodiverz Város Oktatási Program (Project 101148463 — LIFE23-NAT-HU-

Biodiverse City LIFE sz. pályázatból támogatott projekt) 

Projektgazda: Fővárosi Önkormányzat 

Támogató/forrás biztosítója: Fővárosi Önkormányzat konzorciumi partnere: Magyar Madártani 

Egyesület (MME) 

Projekt időtartama: 2025.08.1-től 2031-ig 

Programvezető: Saly Erika, Szakmai vezetők: Vásárhelyi Tamás, Victor András 

Csapattagok: Vásárhelyi Tamás, Victor András, Saly Erika, Vidra Mária, Kecskés Ferenc, 

Bátyi-Földesi Dóra, Forintos Krisztina, Gyalog Éva, Keve Ildikó, Kocsis Maár Kinga (nem 

egyesületi tag), Pamlényi Csilla, Szerényiné Szilágyi Eszter 

Résztvevők és számuk: általános iskolás diákok és pedagógusaik, a tesztidőszakban; Tétényi-

fennsíkon terepi séta, 3 iskola/1-1 osztály: 74 fő és 6 pedagógus; Biodiverzitás kóstoló 

vándortanösvény, 3 iskola/4-4 osztály: 388 tanuló és kb. 12 pedagógusok 

Célcsoport(ok): Elsősorban budapesti általános iskolák diákjai 

A projekt célja: Mit tehetünk a természetes élőhelyek helyreállításáért, hogyan növelhető a 

biológiai sokféleség akár a sűrűn lakott városrészekben, a parkokban, kertekben és 

zöldsávokban is, hogyan vonható be a lakosság ebbe a folyamatba, hogyan mérsékelhetőek a 

káros emberi hatások 

Az elmúlt év történései: 

• 2025. tavasztól folyamatos egyeztetés a Fővárosi Önkormányzat, az MME 

képviselőivel. Az MKNE vállalásainak körvonalazása (biodiverzitás témában 

vándortanösvény készítése és terepi séta a Tétényi-fennsíkon), belső egyeztetések, 

projektcsapat felállítása, költségterv, majd árajánlat készítése az MME-nek. 

• 2025. aug. 1-től 28-ig oktatási programok kidolgozása (koncepció, tematika, 

kidolgozott anyagok, elkészített játékok vagy azok tervei): Biodiverzitás-kóstoló 

vándortanösvény c. kézikönyv, valamint Terepi foglalkozások a Tétényi-fennsíkon c. 

foglalkozásgyűjtemény. 

• 2025. szeptember: műhelymunkán játékbemutató, ötletelés, kérdések tisztázása az 

MME új székhelyén, a Mocsárosban. Új játékok készítése (folyamatosan). 

• 2025. október-november: Tesztelés. 3-3 iskola részvételével próbáltuk ki mindkét 

programot.  

• 2025. december: A visszajelzések és tapasztalatok alapján a kézikönyvek finomítása, 

javítása, véglegesítése 2026. jan. közepéig. 

• A dokumentumok egyeztetése, finomítása is megtörtént a visszajelzések alapján. 

 

Eredmények, sikerek: 

• Két módszertani kézikönyv, tevékenység- és/vagy játékgyűjtemény elkészülése.  

• MME-vel szakmai együttműködés, új kapcsolatok építése, közös tanulás.  

• Sok tanuló elérése, nagy érdeklődés a programok iránt. Pozitív visszajelzések a 

tesztelést követően. 

 

 

4.4.3. HAND Gear UP! – Tanuljuk egymástól a fenntarthatóságot!  

 

Támogató/forrás biztosítója: HAND Szövetség 

Projekt időtartama: 2025. július 1. – 2026. november 30. 

Programvezető: Bátyi-Földesi Dóra 

Csapattagok: Bartha Karina, Csintalan Gergely, Erdei Judit, Földi Annamária, Kovács Anna 

Zsófia, Saly Erika, Saly Eszter, Szűcs Eperke, Szerényiné Szilágyi Eszter, Szűcs Kamilla, 



 

 

Sztirda Emília, Tagai Kitti, Tóthné Tímár-Geng Csilla, 

Résztvevők és számuk:  

Célcsoport(ok): fiatal tagjaink, társszervezetek munkatársai, egyetemi hallgatók, lakosság  

A projekt célja: A HAND Szövetség Gear UP! projektjének keretében a fenntartható fejlődés 

és a globális kihívások iránti tudatosság és érzékenység növelését kívánjuk megvalósítani a 15-

30 év közötti fiatalok, és rajtuk keresztül a Z generáció körében. Célunk, hogy a fiatal 

környezeti nevelők hosszútávon elköteleződjenek az ügy iránt, s a társadalom aktív, 

felelősségteljes tagjaivá váljanak. 

Az elmúlt év történései: 

• Megírtuk és megnyertük a projektet. 

• Összeállt a projektcsapat és bevontuk az érdeklődő fiatal tagjainkat. 

• Animátorképző tréninget tartottunk a Kismagos Oktatóközpontban. 

• Előadásokat tartottunk a Globális Tanteremben, és részt vettünk a szervezésében. 

• Két szemléletformáló programot tartottunk az állatkertben. 

• Több online egyeztetést tartottunk a fiatalokkal: egyeztetés a projekt céljáról és a 

résztvevők igényeiről; további projektesemények előkészítése; 2026 évi Zöld Zugollyal 

kapcsolatos egyeztetések. 

Eredmények, sikerek: 

• Megnyertük a pályázatot. 

• 10 fiatal jelezte, hogy szívesen bekapcsolódik a projektbe. 

• Jó hangulatú, sikeres képzést valósítottunk meg a Börzsönyben. 

• A fiatalok lelkesen kapcsolódtak be a 2026 évi Zöld Zugoly előkészítésébe. 

• Sikeres volt a Globális Tanterem. 

 

4.4.4. Zöld Európa Tanoda  

Projektgazda: Magyar Természetvédők Szövetsége 

Támogató/forrás biztosítója: Európai Bizottság Magyarországi Képviselete 

Projekt időtartama: 2024. szeptembertől folyamatosan 

Programvezető: Bátyi-Földesi Dóra 

Csapattagok: Saly Erika, Molnárné Kata, Kecskés Ferenc 

Résztvevők és számuk: 1000 diák és 60 pedagógus 

Célcsoport(ok): 7-13. évfolyamos diákok 

A projekt célja: Az interaktív, játékos foglalkozás célja, kvízjátékon és szituációs játékon 

keresztül bemutatni az éghajlatváltozás témakörét, a főbb éghajlatváltozással kapcsolatos 

Európai Uniós törekvéseket, kihívásokat, és praktikus tanácsokat adni a környezettudatosabb 

mindennapok megvalósítására iskolán belül és kívül.  

Az elmúlt év történései: Iskolai foglalkozások tartása Budapesten és több vidéki településen. 

Eredmények, sikerek felsorolása: 

Egyesületünk három előadója 50 foglalkozást tartott 2025-ben, melyeken több, mint 1000 diák 

vett részt. 

 

5. TOVÁBBKÉPZÉSEK 

5.1. Általunk tartott képzések (ld. előző beszámolók) 

• november: 40 órás Ökosodj c. akkreditált képzés Terézváros óvodapedagógusainak 

• november 23-25.: Animátorképző tréning a fiataljainknak 

 

5.2. Részvételünk egyesületet segítő, szakmai képzéseken 

• Civil Kerekasztal Terézvárosban (Bátyi-Földesi Dóra, Saly Eszter, Saly Erika) 

• Good Impact műhely, vállalatokkal kapcsolatépítésre felkészülés (Bátyi-Földesi Dóra, 

Saly Erika) 



 

 

6. MEGJELENÉS RENDEZVÉNYEKEN  

6.1 Vándortanösvényekkel történő szemléletformálás rendezvényeken 

(A résztvevők nevét az egyéb beszámolókban, Körben lehet olvasni.) 

 

• 2025.03.01. Óbudai magbörze 

• 2025.03.08. Beporzók napja, Magyar Természettudományi Múzeum 

• 2025.03.09. Beporzók napja, Magyar Földrajzi Múzeum, Érd 

• 2025.03.15. Beporzók napja, Aquincumi Múzeum 

• 2025.03.21. és 24. Duna Múzeum, Esztergom 

• 2025.04.09. UNICEF Klímahősök Konferencia, Akvárium Klub 

• 2025.05.07. Erdei iskola, Szigetszentmárton 

• 2025.05.09-10. Madarak és Fák napja, Állatkert 

• 2025. 06. közepe Cicőke Túraszaoszály, Kisinóc 

• 2025. 07.18-27. Zöld Zugoly, Kapolcs 

• 2025. 10. 3-4. Állatszeretet fesztivál, Zoo  

• 2025.10.11. Pedagógus nyílt nap, Zoo 

• 2025.10.10. Francia Intézet 

• 2025. 11.19. Szöcskeegér Gála és Forgatag 

 

6.2. Részvételünk rendezvényeken 

 

• Civil Közoktatási Platform (CKP): Az egyesület megbízottjaként a fenntarthatóságra 

nevelés szempontjait Victor András és Saly Erika képviselte. 

• HAND Szövetség: kapcsolattartás, koordináció (Vidra Mária). 

• Globális Tanterem (Vidra Mária, Saly Erika, Saly Eszter, Bátyi-Földesi Dóra) 

• Fővárosi Önkormányzat: egy esetleges városi kiadvány kapcsán egyeztetések (Saly 

Erika, Vásárhelyi Tamás, Victor András). 

 

7. TÁRSADALMI RÉSZVÉTEL A KÖRNYEZET- ÉS TERMÉSZETVÉDELEM ÜGYÉBEN 

 

• Zöld Civil Koordinációs Tanács (Bátyi-Földesi Dóra) 

• Zöld Forrás pályázati bíráló bizottság (Tóthné Timár-Geng Csilla) 

 

8. TÁJÉKOZTATÁS, KIADVÁNYOK 

 

8.1. Kör hírlevél 

Az Egyesület lapja, a Kör 2025-ben négy alkalommal jelent meg. A szerkesztő Hársas Éva, a 

korrektúrázást és a tördelési feladatot Victor András, valamint Sztrida Orsolya végezte. Segíti 

a folyamatot Saly Erika (tartalmi váz elkészítése, a végleges szöveg átolvasása, honlapra 

feltöltés, híradás a megjelenésről). A program- és projektfelelősök, a tagság, az irodai 

munkatársunk igyekeztek tudósítani az egyesület életében történő eseményekről, projektekről, 

tervekről. 4 embernek nyomtattuk ki papírra a Kört, közülük 3-at postáztunk, a többiek e-levelet 

kapnak az egyes számok megjelenésekor, s az abban található link segítségével tölthetik le a 

Kör legfrissebb számát a honlapunkról.  

 

8.2. Módszerkosár  

Nem működik. 

 

 



 

 

8.3. Honlap, Facebook 

A 2025-ös év második felében tartalmilag és formailag is megújítottuk az egyesület honlapján 

működő Könyvesboltunkat annak érdekében, hogy a kiadványainkról való tájékozódás és a 

megrendelés folyamata egyszerűbbé és átláthatóbbá váljon. 

Ennek keretében egységes, szabványos címleírások készültek minden kiadványhoz. 

Többesetben bővítettük az ismertető szövegeket, valamint jobb minőségű, egységes méretű 

képeket töltöttünk fel. Emellett kedvezményes kiadványcsomagokat is kialakítottunk, 

amelyeket a jövőben is tervezünk fenntartani. A megrendelő felület is megújult: a kosár funkció 

mellett már a szállítás módja és a Foxpost automata kiválasztása is lehetséges. 

A honlap működtetésében továbbra is kiemelkedő szerepet vállal Keve Ildikó, aki nagy 

odafigyeléssel koordinálja a beérkező tartalmakat, kapcsolatot tart a szerzőkkel, és szükség 

esetén az informatikai háttér biztosításában közreműködő Czirják Tamással egyeztet. 

Közösségi média jelenlétünk is erősödött: Facebook oldalunkat tudatosabban és 

rendszeresebben használtuk, folyamatosan osztottunk meg híreket, eseményeket és 

kiadványainkkal kapcsolatos tartalmakat. Az oldal kezelésében hét admin (Devescovi Balázs, 

Kelen Gábor, Bátyi-Földesi Dóra, Bárd Edit, Saly Erika, Sztrida Emília, Csintalan Gergely) 

vesz részt, akik összehangolt munkával biztosítják az egyesület online kommunikációjának 

folyamatosságát és frissességét. 

Elérhető: https://www.facebook.com/Magyar-K%C3%B6rnyezeti-Nevel%C3%A9si-

Egyes%C3%BClet-282089598571270/. 

 

8.4. Kiadványok, publikációk, podcastek 

• A 2025-ös Év beporzói a darázscincérek (Vásárhelyi Tamás 2025.) 

https://mkne.hu/wp-content/uploads/2025/02/Ev-beporzoi-2025- darazscincerek.pdf 

• Beporzó csodabogarak – ötletgyűjtemény Gyalog É. és Vásárhelyi T. (2025): 

https://mkne.hu/wp-content/uploads/2025/02/Beporzocsodabogarak-

otletgyujtemeny.pdf) (Beporzó barátaink III. 

• 2025-ben is készült rádióriport: 

https://www.kolozsvariradio.ro/2025/03/12/kolozsvaron-nyolcadikalkalommal-

unnepeltek-a-beporzok-napjat/ 

• Beporzók napja és az Év beporzói 2025 – Vásárhelyi Tamással Kecskés Ferenccel 

beszélgetett Para-Kovács Imre a Klubrádió Ötös című műsorának 2025. február 17-i 

adásában: 

https://www.klubradio.hu/archivum/otos-para-kovacs-imrevel-2025-februar-17-hetfo-

1005-47239  

• A Csillaghegyi Általános Iskola egy összefoglaló videót készített a Nemszeretem 

állatok témanapjáról: 

https://www.youtube.com/watch?v=V56lKcp_hAI (A 8. perctől azt is láthatjátok, 

hogy hogyan reagálnak a résztvevő tanulók a foglalkozás végén.) 

• Biodiverzitás-kóstoló vándortanösvény c. kézikönyv, valamint Terepi foglalkozások a 

Tétényi-fennsíkon c. foglalkozásgyűjtemény.  

• Az egyesült kiadásában megjelent Joseph Cornell: Kézenfogva a természetben – 

Természettudatossági játékok minden korosztálynak című könyve is: 

https://mkne.hu/termek/kezenfogva-a-termeszetben/ 

• A Honismeret c. folyóiratban megjelent az Év beporzói program bemutató cikk 

• Az Élet és Tudományban is megjelent egy cikk a BN előtt az Év beporzóiról 

https://www.facebook.com/Magyar-K%C3%B6rnyezeti-Nevel%C3%A9si-Egyes%C3%BClet-282089598571270/
https://www.facebook.com/Magyar-K%C3%B6rnyezeti-Nevel%C3%A9si-Egyes%C3%BClet-282089598571270/
https://www.klubradio.hu/archivum/otos-para-kovacs-imrevel-2025-februar-17-hetfo-1005-47239
https://www.klubradio.hu/archivum/otos-para-kovacs-imrevel-2025-februar-17-hetfo-1005-47239


 

 

• Megjelent a beporzó munkacsoport első 6 évét összegző dokumentum 

https://mkne.hu/wp-content/uploads/2025/05/MKNEBeporzokMunkacsoport2025.pdf 

 

 

8.5. Etikai kódex 

Nincs kidolgozva minden pontja, de a meglévő értékek mentén tudjuk használni, ha szükséges. 

2025-ben nem fordultunk kérdéssel az Etikai Bizottsághoz (Victor András, Kelen Gábor, 

Újszászi Györgyi). 

 

8.6. Szórólapok 

Nem változtattunk rajta. 

 

9. KAPCSOLATTARTÁS HAZAI ÉS NEMZETKÖZI SZERVEZETEKKEL 

9.1. Hazai szervezetek 

Projektjeink, programjaink keretében szakmai kapcsolatot ápoltunk, együttműködtünk több 

budapesti önkormányzattal (VI., VIII., IX., X., XI., XII. kerület), a Fővárosi Önkormányzattal 

(LIFE), a Védegylettel, az ELTE PPK-val, a HAND Szövetséggel, a Békásmegyeri Közösségi 

Házzal, a Magosfa Alapítvánnyal, a Magyar Természettudományi Múzeummal (Beporzók 

napja), a Milton Egyetemmel, a gödöllői MATE-val, az Iskolakertekért Alapítvánnyal, a 

MTVSZ-szel, Francia Intézettel, stb. 

Több szakmai állásfoglalást, petíciót is aláírtunk megfontolást követően.  

 

9.2. Határon túli és nemzetközi szervezetek 

A Beporzó csoport együttműködik a kolozsvári NECC (Nature Education Community Center) 

szervezettel. Macalik Kunigunda egyesületi tagunk az összekötő.  

 

10. ÖSZTÖNDÍJAK, PÁLYÁZATOK 

Egyesületünk 2025-ben sem hirdetett pályázatot, nem osztott ki ösztöndíjat tagjai közt. 

11. BEVONÓDÁS 

GYAKORLATOSOK FOGADÁSA 

Projekt/programgazda: Magyar Környezeti Nevelési Egyesület 

Támogató/forrás biztosítója: 

Projekt/Program időtartama: 2025. tavasz 

Projekt- vagy programvezető/témavezető: Saly Erika 

A program célja: Szakmai gyakorlat teljesítése az egyesületnél (környezeti nevelés, 

fenntarthatósági témakör) 

Az elmúlt év történései: 

• Két egyetemi hallgató volt nálunk gyakorlaton.  

o Rubintné Misángyi Márta (ELTE PPK): 2025. március 1. - április 30.  

o Kovács Anna Zsófia (természetvédelmi mérnök, MATE) 2025. márc. 30. - ápr. 

13. 

• Fogadásuk előkészítése, feladatok táblázata, mentorokkal kapcsolatfelvétel 

• Gyakorlat során sokszínű feladat, kapcsolat 

• Értékelés 

Eredmények, sikerek felsorolása 

Sokféle feladatban segítőink voltak az egyetemisták. Kovács Zsófi a tagunk lett! 

 

ÚJ TAGOK 

Új tagok száma 2025. májusától: 4 fő 

https://mkne.hu/wp-content/uploads/2025/05/MKNEBeporzokMunkacsoport2025.pdf


 

 

12. IRODA, ADMINISZTRÁCIÓ 

2025-ben az egyesület irodai háttérfeladatait továbbra is egy munkatárs látta el: Sztridáné 

Kurucz Krisztina irodavezető, aki napi 6 órában, jellemzően otthoni munkavégzéssel dolgozott. 

Kriszta ebben az évben is nagy elkötelezettséggel és alapossággal végezte az adminisztratív és 

pénzügyi feladatokat, biztos hátteret teremtve az egyesület működéséhez. 

Munkája kiterjedt a pályázatok pénzügyi tervezésére, a megvalósítás folyamatának nyomon 

követésére, valamint a projektek lezárásának támogatására is, szoros együttműködésben a 

projektvezetőkkel. Emellett folyamatosan kapcsolatot tartott az érdeklődőkkel, közreműködött 

az új tagok beléptetésében Victor Andrással együtt, valamint segíti a Zöld Zugoly szervezési 

feladatait is. 

A heti 30 órás munkaidőt rendszeresen meghaladó terhelés mellett is lelkiismeretesen helyt állt. 

Ezúton is köszönjük munkáját, valamint mindazok hozzájárulását, akik az egyesület 

alapműködését elkötelezetten támogatják. 

 


